
АДМИНИСТРАЦИЯ
Волховского муниципа!,Iьного района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0I 14 марта 202З г. м 778

Волхов

Об утвержлении Порядка
составленшя и утверждения отчета

о результатах деятельности
муниципального учреждения и

об использовании закрепленного
за ним муниципального имущества

В соответствии с подIryнктом 10 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона
от 12.01.199б Nе7-ФЗ (О некоммерческих организациях)), на основании приказа
Министерства финансов Российской Федерации от 02.1 1.2021 J$171H <Об

утверждении общих требований к порядку составления и утверждения отчета о
результатах деятельности государственцого (муниципального) учреждения и об
использоваЕии закрепленного за ним государственного (муниципального)
имущества>, а также в соответствии с частью 1 статьи 29 и гryнктом 13 части 1

статьи З2 Устава Воrг<овского муЕиципального района, п о с т ан о вл яю:
1. Утверлить Порядок составлениrI и }тверждениrI отчета о результатах

деятельности муниципального }пrреждения и об использовании закреплеIiного за
НИМ МУНИЦИIIЩlЬНОГО ИlчfУЦеСТВа СОГЛаСНО ПРИЛОЖеНИЮ К НаСТОЯЩеМУ
постаIIовлению.

2. Считать утратившим сиJry постановление администрации Волховского
муниципального раЙона от 24.|2,2010 Ns2736 <Об общих требованиJrх к порядку
составления и утверждениlI отчета о результатах деятеJъности муниципапьного
rIреждения и об использоваЕии закрепленного за ним муниципaльного
имущества).

3. I-Iасrояцее постzlновJIение всгупаgг в cloly с момента ею подIисанлlя и
распроgгрzltяеrcя на возrддсr.ие с 01 яваря 2023 юда-

4. Контроль за и астоящего постановлениJI оставJuIю за собой.

Глава администр

Исп, Деме}rтъева Юлия Длексеевна

А,В, Брицун

ш



утвЕржшн
постановлением адмиЕистрации

Волховского муниципального района
от 14 марта 2023 г. Ns 778

Порялок
составления и утверждения отчета о результатах деятельности

муниципального учреждения и об использовании закрепленного
за нпм муниципального имущества

1. общие положения
1.1. Настоящий порядок составления и утверждения отчета о

результатах деятельности муниципального r{реждения и об использовании
закрепленного за ним муниципального имущества (далее соответственно -
настоящий Порядок, Отчет) распространяется на муницип€rльное учреждение,
по которому функции и полномочиlI учредителя осуществJuIет админисlрацшI
Волховского муниципаJIьного района (далее - учреждение), при составлении и

утверждении Отчета.
1.2. Отчет составJuIется учреждением в ваJIюте Российской Федерации

(в части показателей, формируемых в денежном выражении) по состоянию на
0l января года, сле,ryющего за отчетным годом.

1.3. Отчет составляется и утверждается муниципальным )лреждением
по форме, установленной настоящим Порядком.

|.4. Сведения о выполнении муницип€rльного заданиrI муницип€шьными
бюджетными (автономными) rrреждениями, а такхе муниципальными
казенными r{реждениями, в слr{ае утверждения муниципЕlльному к€венному

у{реждению муниципсшьного задания, формируются на основании данньж
отчета об исполнении муницип€rльного задания учреждениJI.

1,5. Сведения о составе имущественного комплекса в части
недвижимого имущества муниципarльных учреждений и особо ценного
движимого имущества муниципальных 1^rреждений формируются на
ОСНОВаНИИ ДаННЫХ РееСТРа IчГУНИЦИПаЛЬНОГО ИМУЩеСТВа.

2. ТребованиякОтчеry
2.|. Отчет должен в заголовочной части содержать наименование

учреждения, составившего Отчет, с указаЕием кода по реестру участЕиков
бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся rIастниками
бюджетного процесса, идентификационного номера налогоплательщика и кода
причины постановки на )лет, наименование органа - учредитеJUI с ука:}анием
кода главы по бюджетной классификации, наименование гryблично-правового
образования с укaванием кода по общероссийскому классификатору
территорий муницип€}льных образований и составrrяться в р€врезе следующих
разделов:

- раздел l <Результаты деятельности>;



- р€lздел 2 <<Использование имущества, закрепленного за учреждением);
- раздел 3 <Эффективцость деятельности>.
Раздел 3 формируется учреждениями, которые в слу{мх,

предусмотренных федеральными закон€lми, наделены полномочиями по
исподнению государственных функций, а также осуществляют полномочия по
обеспечению деятельности государственных органов, осуществляющих
функции и полномочия r{редителя таких учреждений.

2.2. В раздел 1 "Результаты деятельности" должны вкJIючаться:
- отчет о выполнении муницип€lJIьного задания на оказание

муниципаJIьных услуг (выполнение работ) (далее - муниципшIьное задание)
(отчет формируется бюджетными и автономными }п{реждениJIми, а такя(е
казенными учреждениJIми, которым по решению учредителя сформировано
муниципальное задание);

- сведения об ок€lзываемых услугах, выполЕяемьIх работах сверх

установленного муниципального задания, а также выпускаемой продукции,

формируемые в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Порядка;
- сведения о доходах }п{реждения в виде прибыли, приходящейся на доли

в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или
дивидендов по акциrIм, принадлежащим упrреждению, формируемые в
соответствии с пунктом 3.3 настоящего Порядка;

- сведениrI о просроченной кредиторской задолженности, формируемые в
соотвgtствии с пункгом 3.4 настоящего Порядка;

- сведеt{ия о задолженЕости по ущербу, недостачам, хищениям денежЕых
средств и материальных ценностей, формируемые в соответствии с пунктом 3.5
настоящего Порядка;

- сведениrI о численности сотрудников и оплате труда, формируемые в
соответствии с пунктом 3.б настоящего Порядка;

- сведеншI о счетах )п{реждения, открытых в кредитных организациJIх,

формируемые в соответствии с пунктом 3.7 настоящего Порядка.
2.3. В раздел 2 "Использование имущества, зацрепленного за

учреждением" должны вкJIючаться:
- сведения о недвижимом имуществе, за искJIючением земельных

участков (далее - сведения о недвижимом имуществе), закрепленном на праве
оперативного управления, формируемые в соответствии с гryнктом 3.8
настоящего Порялка;

- сведениr{ о земельЕьIх rtастках, предоставлеЕЕых на праве постоянЕого
(бессрочного) пользования (далее - сведения об использоваЕии земельньIх
y"racTKoB), формируемые в соответствии с пунктом 3.9 настоящего Порядка;

- сведеЕия о недвижимом имуществе, используемом по договору аренды,

формируемые в соответствии с пунктом 3 . 10 настоящего Порядка;
- сведениJI о недвиr(имом имуществе, используемом по договору

безвозмездного пользоваЕия (логовору ссулы), формируемые в соответствии с
пунктом 3.1l настоящего Порядка;



- сведения об особо ценном движимом имуществе (за исключением
транспортных средств), формируемые в соответствии с пунктом З.|2
настоящего Порядка;

- сведения о траЕспортных средствах, формируемые в соответствии с
пунктом 3.13 настоящего Порядка;

- сведеЕия об имуществе, за искJIючеЕием земельных участков,
переданном в аренду, формируемые в соответствии с пунктом 3.14 настоящего
Порядка.

2.4. В раздел 3 "Эффективность деятельности" должны вкJIючаться:
- сведения о видЕrх деятельности, в отношении которых установлен

показатель эффективности, формируемые в соответствии с пунктом 3.15
настоящего Порядка;

- сведения о достижении показателей эффективности деятельЕости
учреждения, формируемые в соответствии с пунктом 3.1б настоящего Порядка.

З. Порядок формирования сведений, вкJIючаемых в Отчет
3.1. Отчет о выполнении муниципального заданиJI должен вкJIючать

сведениrI о муЕиципальЕых услугах и работах, включенных в муниципальное
задание (показатель, характериз},ющий содержание муниципальной усJryги
(работы), плановые покtватели объема муницип.шьной услуги (работы),
показатели объема оказанных муниципаJIьных услуг (выполненньrх работ) на
отчетную дату, причину откJIонения от установленЕых плановых показателей
объема муниципальной услуги фаботы), плановые показатели качества
муниципальной услуги (работы), показатели качества оказанных
муниципальных услуг (выполненных работ) на отчетЕую дату, причину
откJIонеЕия от установленньIх плановых показателей качества муниципальной
услуги фаботы).

З,2. В сведениях об оказываемых услугах, выполняемых работах сверх

установленного муниципального задания, а также выпускаемой продукции
должна отражаться информация о муницип.rльных услугах (работах),
оказываемых (выполняемых) за плаry, вкJIючaш сведения об иных видах
деятельности, не относящихся к основным, с ук€ванием информации о
показателях объема оказанных муниципальЕых услуг (выполненных работ,
произведенной продукции), доходах, полученных учреждением от окЕвания
платных муницип€шьных услуг (выполнения работ), ченах (тарифах) на
платные муницип.rльные услуги (работы), оказываемых (выполняемых)
потребителям за плату, а также справочн€ш информация о реквизитах акта,
которым устаЕовлеЕы указанные цены (тарифы).

3.З. В сведениях о доходах }пrреждения в виде прибыли, приходящейся
на доли в уставных (складочных) капитапах хозяйственньrх товариществ и
обществ, или дивидендов по акциям, приЕадлежащим учреждению, должна
отражаться информация о наимеЕовании организации (предприятия) с долей
участия учреждениJI во вкJIаде в уставном (складочном) капитале, с указанием
идентификационного Еомера налогоплательщика, кода по общероссийскому
классификатору организационно-правовых форм, даты создания, основного



вида деятельности, суммы вложений в уставный капит€tл, вида вложений
(денежные средства, имущество, право пользоваЕия нематери€rльными
активами), дохода (части прибыли (дивидендов) хозяйственного товарищества,
общества), приходящшIся к пол)чецию )п{реждением за отчетный период, а
также о задолженности перед учреждением по перечислению части прибыли
(дивидендов) Еа начiшо года и конец отчетного периода.

При отсутствии у учреждения вкладов в уставные (складочные) капитапы
сведениJI, указанные в абзаце первом настоящего пункта, не формируются.

З.4. В сведениях о просроченной кредиторской задолженности должна
отражаться информация об объеме просроченЕой кредиторской задолженности
на начало года и конец отчетного периода, предельно допустимых значениях
просроченной кредиторской задолженности, установленных r{редителем,
изменении кредиторской задолженности за отчетный период в абсолютной
величиЕе и в процентах от общей суммы просроченной задолженности, а также
причине образования кредиторской задолженности и мерах, принимаемых по ее
погашению.

3.5. В сведениях о задолженности по учербу, недостачам, хищениям
денежных средств и материЕlльных ценностей должна отражаться информация
о задолженности контрагентов по возмещению ущерба на нач€шо года и конец
отчетного периода, общей сумме нанесенного ущерба, выявленных недостач,
хищений, с указанием сумм, по которым виновные лица не установлены, сумм
возмещенного ущерба, вкJIючtlя информацию о возмещении ущерба по

решению суда и с,траховыми организациями, а также сумм списанного ущерба.
В сведениях о задолженности по ущербу, недостачам, хищениям

деЕежItых средств и материЕчIьных ценностей также отражается информация об

ущербе материмьным ценностям (порче имущества), сумме предварительньш
оплат, не возвращепным контрагентом в случае расторжения договоров
(контрактов, соглашений), в том числе по решению суда, сумме задолженЕости
подотчетных лицl своевременно не возвращеЕIrой (не удержанной из
заработной платы), а также сумме неустойки (штрафов, пеней), в связи с
нарушеЕием контрагеЕтом условий договоров (контрактов, соглашений).

3.б. В сведениях о численности сотрудников и оплате труда должна
отражаться информачия о штатной численности (установлено штатным

расписанием, замещено, вакантно) на начало года и конец отчетного периода,
средней численности сотрудников за отчетный период, с указаЕием
численности сотрудников, работающих по основному месry работы, на

условиlIх внутреннего совместительства, внешнего совместительства (в

соответствии со статьей б0.1 Трудового кодекса Российской Федерачии), а
также информация о численности сотрудников, выполняющих рабоry без
заключения трудового договора (по договорам гражданско-правового
характера).

Сведения о численности сотрудников формируются по группам
(категориям) персоIIаJIа, включаrI адмиЕистративно-управлеrrческий персонаJI,
основной персонaш, вспомогательный.



Информация о численЕости административЕо-управленческого персонала

формируется с указанием в том числе численности заместителей руководителя
)п{реждения, руководителей структурных подраздел ений, а также работников,
осуществляющих ведение бlхгалтерского учета, финансово-экономи.Iеских
сrryжб.

Информация о численности основного персонала формируется с

указанием численности категорий работников, установленных Указом
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиrIх по

реализации государственной социапьной политики".
Сведения об оплате трула формируются по группам (категориям)

персонЕ}ла с обособлением информации об оплате труда работников,
работающих по основному месту работы, в том числе заЕятых на условиях
полного и неполЕого рабочего времени, внутренЕего совместительства,
внешнего совместительства (в соответствии со статьей 60.1 Трудового кодекса
Российской Федерации), а также оплате возЕIаграждениjI лицам, выполняющим
работу без заключения трудового договора (по договорам гражданско-
правового характера).

.ЩополнительЕо в сведения об оплате труда включается информация об
аналитическом распределеЕии расходов на оплату труда по источникам
финансового обеопечения.

З,7. В сведениях о счетах учреждениlI, открытых в кредитных
организациях, должна отражаться информация о номерах счетов, открытых в
кредитItых организациrIх в валюте Российской Федерации и иностранной
в€Lпюте, с укЕванием вида счета, реквизитов акта, в соответствии а которым
открыт счет в кредитной организации, остатка средств на счете на начало года
и конец отчетного периода.

3.8. В сведениях о Еедвижимом имуществе, закрепленном Еа праве
оперативного управления, должЕа отражаться информация, содержащаrI
перечень объектов недвижимого имущества, закрепленного за )п{реждением на
праве оперативного управлеЕия, с указанием адреса, кадастрового номера, года
постройки, основных технических характеристик объекта (общая площадь
объекта, длина (протяжевность) линейного объекта, глубина объекта, объем
объекта), информации об имуществе, используемом r{реждением дJIя
осуществления основной деятельности и иных целей, не используемом

учреждением, переданном в аренду, в безвозмездное пользование, не
используемом в связи с проводимым капитальным ремонтом или

реконструкцией, находящемся в аварийном состоянии, требующем ремонта или
относительно которого осуществJU{ется согласоваЕие решения о списании.

'Щополнительно 
в сведения о недвижимом имуществе, закреплеЕном на

праве оперативного управления, вкJIючается информация о фактических
расходах Еа оплату коммуЕ€шьных услуг, расходов на содержание указанного
имущества, расходов на уплату нtLпогов, в качестве объекга налогообложения
по которым признается указанное имущество, с указанием расходов,
возмещаемых пользователями имущества.



Сведения о недвижимом имуществе, закрепленном Еа праве оперативного

управления за учреждениями (перечень объектов, адрес, кадастровый номер,
год построЙки, технические характеристики), формируются на основании
данных реестра муниципального имущества.

З.9. В сведениях об иQпользовании земельных r{астков должна
отражаться информация, содержащая перечень земельньIх участков,
предоставленных rIреждению на праве постоянного (бессрочного)
пользования, с указанием адреса, кадастрового номера, общей площади,
информации о площади земельного r{астка (части земельного yracTKa),
используемой учреждением для осуществления основной деятельности и иных
целей, не используемой учреждением, переданной в аренду, в безвозмездное
пользование, не используемой по иным причинам, земельньц )ластках, в
отношеIlии которых закJIючено соглашение об установлении сервитута.

,Щополнительно в сведения об использоваЕии земельЕьIх r{астков
вкJIючается информация о фактических расходalх на содержание земельньD(

r{астков, включая эксплуатационные расходы и расходы на уплату земельного
напога, в качестве объекта налоrообложения по которым признаются ук€ванные
земельные участки, с указанием расходов, возмещаемых пользоватеJuIми
земельных )п{астков.

Сведения об использовании земельных участков }пrреждеЕиrlми (перечень
объектов, адрес, кадастровый номер, площадь) формируются на осЕовании
данных реестра муниципального имущества.

3.10. В сведениях о недвижимом имуществе, используемом по договору
аренды, должна отражаться информация, содержащ€ц перечень объектов
недвижимого имущества, находящегося у учреждениlI в пользоваЕии по
договору аренды, с указанием наименования и адреса объекга, количества
арендуемого имущества, наименования арендодатеJuI с указанием
идентификационного номера наJIогоплательщика и кода по классификации
институционrlльных секторов экономики, срока пользования арендуемым
имуществом, р€вмера арендной платы, фактических расходов на содержание
арендуемого имущества, направления использования арендуемого имущества, а
также обоснование заключения договора аренды.

З.11. В сведеЕшIх о недвижимом имуществе, используемом по договору
безвозмездного пользования (договору ссуды), должна отражаться информация,
содержащ€ш перечень объектов Еедвижимого имущества, находящегося у
учрежденшI в пользовании по договору безвозмездного пользования (договору
ссуды), с указанием наименования и адреса объекта, количества имущества,
наименования ссудодателя с указанием идентификационного номера
налогоплательщика и кода по классификации институционаJIьных секторов
экономики, срока пользования имуществом, фактических расходов на
содержание имущества, направления использования имущества, а также
обоснование заключения договора безвозмездного пользования (договору
ссулы).

3.12. В сведения об особо ценном движимом имуществе (за исключением
транспортных средств) включается информация о наличии особо ценного



движимого имущества (по группам основных срелств), балансовой стоимости и
остаточной стоимости имущества.

,Щополнительно в сведениrI об особо ценном движимом имуществе (за
исключением транспортных средств) включается информация о фактических
расходах на содержание имущества, вкJIючая расходы на техЕическое
обслуживание, текущий и капитальный ремонт, расходы на обязательное и
добровольное страхование укtванного имущества, на уплату наJIогов, в
качестве объекта налогообложения по которым призвается указанное
имущество, заработную плату обслуживающего персонала, иные расходы.

Сведения об особо ценном движимом имуществе (за исключением
транспортных средств) учреждений формируются на основавии данных реестра
муницип€шьного имущества.

3.13. В сведениях о транспортных средствах должна отражаться
информация о транспортных средствах, используемых у{реждеIrием (с

детализацией по видам транспортных средств), в том числе на праве
оперативного управлеЕия, по договору аренды и безвозмездного пользованиrI
(договору ссуды), с обособлением информации о транспортньж средствах,
используемых дJUI осуществлениlI основной деятельности и иньтх целей, в том
числе в целях обслуживания административно-управленческого персонала,
доставки сотрудников к месту работы, для обеспечениJI перевозки людей (за
искJIючением со,трудников), в том числе обуrающихся, спортсменов,
пациеЕтов.

.Щополнительно в сведения о траIrспортных средствах вкJIючается
информация о фактических расходах на содержание транспортных средств,
вкJIюч€ur расходы на приобретение горюче-смазочньш материаJIов,
приобретение комплектующих, техническое обсrryживание, ремонт,
добровольное и обязательное страхование (включая страхование гражданской
ответственности), расходы Еа содержание гаражей, заработнуто плату
(водителей, механиков, административно-управленческого персон€ша гаражей),

уплату транспортного н€lлога.
3.14. В сведениях об имуществе, за исключением земельных )ластков,

передаЕном в аренду, должна отражаться аналитическая информация об
имуществе, переданном в ареЕду, с указаЕием информации об объектах,
переданных в аренду полностью или частично, объеме переданного в
пользование имущества, а также направлеЕиях его использоваЕиrI,
предусмотренных договором.

3.15. В сведеЕиях о видах деятельности, в отношении которых установлен
показатель эффективности, должна отражаться информация, содержащая
перечень видов деятельности, осуществляемых у{реждением, в отЕошении
которых установлен показатель эффективности, с укЕванием наимеЕов а:яуrя и

реквизитов правового акта, устанавливающего показатель эффективности
деятельности учреждениJI в отношении ук{в€lнного учреждением вида
деятельности (далее - правовой акт).

З. 16. В сведециях о достижении показателей эффективности деятельности
у{реждеЕиJI указывается информация о наименовании показатеJuI,



установленЕого в правовом акте, единицы измерения, планового значеЕия,

установленного в правовом акте, фактического значения, достигнутого за
отчетный период, величины откJIонения и причин указанного откJIонения.

3.17, Учреждение составляет Отчет по форме согласно приложению к
настоящему Порядку.

3.18, Показатели Отчета, формируемые в денежном вырrDкении, должны
быть сопоставимы с покtвателями, вкJIючаемыми в состав бухгалтерской
отчетности fIреждения.

4. Требования к утверждению Отчета
4.1. Отчет утверждается руководителем )пrреждениrl и направJuIется

учредителю ежегодно в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным
годом, или первого рабочего дня, следующего за указанной датой.

4.2. Учредитель рассматривает Отчет в течение 10 (десяти) рабочих дней
со дня его утвержденшI рреждением и при нtшичии оснований, указаЕньIх в
пункте 4.3 настоящего Порядка, направляет )п{реждению требование о его
доработке. При отсутствии замечаний к Отчеry r{редитель также уведомляет
об этом у{реждеЕие в указанЕые сроки.

4.3. Основаниями для возврата Отчета на доработку являются:
- установление факта недостоверности представлецной r{реждением

информации, включаемой в Отчет;
- представление rrреждением вкJIючаемой в Отчет информации не в

полном объеме.
4.4. Учреждение, имеющее обособленное(ые) подразделение(я)

(филиалы), формирует Отчет на основании отчета(ов) обособленвого(ых)
подразделения(й) (филиалов).


